C A P. XVII.

De Dominio in Ecclesia.

I. Sextum argumentum nobis esto: Quicumque ius habet ferendi leges suas Ecclesiæ, id est Dominus Ecclesiæ. At Pastores non sunt Eccle-

siæ domini. Non habent igitur ius ferendi leges suas Ecclesiæ. Ferre autem leges intelligimus, non tantum conscribere, se etiam sancire, ut vim habeant legis. Itaque magis perspicua est, ab ipso vsu. Nulla enim re publica leges vllas agnouit, nisi sic laras ab eo, penes quem est maiestas, vel Monarcha, vel Oprimatibus, vel Populo, pro varijs Reipublicæ generibus.

II. At probatur assumptio, ex Petro, 1. 5. *Pascite Dei gregem, qui penes vos est, curam illius agentes, non coactè, sed libenter, non turpiter affectantes lucrum, sed prompto animo: neque ut dominantes cleris, sed ut qui sitis exemplaria gregis.* Ex Paulo 1 ad Corinth. 7. *Prelio empti estis, ne sitis serui hominum.* Polter. 1. *Non quod dominemur fidei vestre, sed quod ad ministrum simus gaudij vestri.* Matth. vigesimo, *Scitis principes gentium, in eas dominari, & qui magni sunt, licentia vni in eos: Verum non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister.*

III. Bellarminus solum illum, ex 1. ad Cor. 7. locum finxit videre: & respondit, solum præcipi, ne seruiamus hominibus, præcipue propter homines, sed propter Deum, ita ut magis Deo in hominibus, quam ipsis hominibus seruiamus, & comparauit cum alio ad Ephes. 6. *Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate seruientes, sicut Domino, & non hominibus.*

IV. Verum operam lusit. Quid tum enim, si hic vnus locus detorqueatur, cum consent alij, quibus illud dominium in Ecclesiam deturbatur? Nam hoc si nullum est, profecto inconcussum manet argumentum: cuius id fundamentum est.

V. Præterea, ut fatemur ab aliquibus etiam veterum illam assignatam fuisse Apostoli mentem, sic non debuit Bellarminus dissimulare, nonnullis eam placuisse, quæ nobis potior videretur. Ambrosius certè, *A DEO, inquit, empti, id est, à Christo serui hominum esse non debent: Serui autem hominum hi sunt, qui humanis se subiiciunt superstitionibus.* Quæ verba Lombardus retinuit. Thomas, *Et quia tanto pretio empti estis, nolite fieri serui hominum, postponendo seruitium Dei, & vos humanis superstitionibus occupando,* Cai tanus, *Non de seruitute corporis, sed de seruitute anima ad literam Paulus loquitur. Quod patet ex hoc, quod secundum id prohibet fieri seruos hominum, secundum quod empti sunt à Christo, hoc est, secundum illam partem, qua sunt serui Christi. Constat autem quod secundum animam sumus Christi serui, secundum quam nullus sit seruus hominis, nisi qui consentit homini aduersus Christum.* Huic Contarenius similis est. *Idcirco concludit, Nolite fieri serui hominum, ea parte scilicet, qua estis liberi à peccato, & facti serui iustitiæ, id est, Christi.*

VI. Nec ab istis valde abit Chrysofomus, qui quæ ab eo pendent, Theophylactus, Oecumenius. Nam hi verba Pauli pertinere asseuerant ad utroque, tum seruos, tum liberos. *Et quomodo, inquit, quum sit seruus non est seruus: Quando propter Deum omnia fecerit, quando non simularit, neq; fuerit hypocrita: nec aliquid agat, ut seruiat oculis hominum, hoc est, hominibus seruientem esse liberum.* Et hanc partem solam Bellarminus sibi sumpsit. Sed post: *Aut quomodo rursus quisquam quum sit liber fiat seruus? Quando hominibus aliquod malum obit ministerium: ò τὸν ἀγγέλλον αὐτὸν εὐαγγελίζοντα ἢ ἀγγέλλον: aut propter ingluuiem, aut propter pecunie cupiditatem, aut propter potentiam, ò ἀγγ. δουλεύοντα. Nam qui est eiusmodi, est omnibus seruilior, etsi sit liber.* Hæc vero pars, etsi abit a superstitionibus, tamen pendet ab ea libertate, cui nostrum innititur argumentum, & longè latius patet priori illa parte, qua Bellarminus fuit contentus.

VII. Porro hanc expositionem longè aptius quadrare textui, sit perspicuum. Quia admonitio communis est, cum seruis tum liberis, ut notauit Chrysofomus. Et vero manifesta sunt verba Pauli. Nam primo in præcedentibus, utrinque admonebantur. *Vnusquisq; in qua erat uocatione, quum uocatus fuit, in ea maneat. Seruus, quum esses, uocatus fuisti? ne sit tibi cura: sed, si potes etiam liber fieri, potius eo utere.* Etenim qui in Domino uocatus est seruus, libertus domini est: similiter & qui liber quum esset, uocatus fuit, seruus est Christi. Imò, & quæ statim sequuntur, vnusquisq; in eo, in quo erat, quum uocatus fuit, fratres, in hoc maneat apud Deum. Deinde verba ipsa vniuersalia sunt. *Pretio empti estis, ad omnes Corinthios, qui tamen non erant omnes serui. Atqui illa admonitio, quæ repetitur ad Ephesios, ad solos seruos pertinet, non est igitur apta huic loco: & Bellarminus dissimilima comparat.*